litate sua , constantia et integritate... confirmavimus institutum et jus quoddant ut 

videlicet nullus eorum cujuslibet coudicionis placitum aliquod quod vulgo thinch 

vocatur, extra civitatern suain conslitutum, adeat vel prorsus ab aliquo cogatur adiré 

vel de aliquo sibi imposito ibi cuiquam responderc nisi pro bereditatibus vel aliis bo¬ 

nis... extra civitatern conquirendis vel defendendis. De ceteris si aliquis adversus a!i- 

quem eorum aliquid habuerit infra civitatern, coram ipsius civitatis judicibus etim im- 

petat ibique ei respondeat et satisfaciat. Alsat. Diplom., tome I, p 207. 

* Statutum est ut duodecim, vel plures si nccesse fuerit... tant interministeriales 

quant inter cives ponantur annuatim consulcs civitatis , inter quos nous magister vel 

duo, si nccesse fuerit, eligantur. Voyez Histoire de l'église de Strasbourg, tome If, 

page 57, note (o). 

I. 30 
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des années 1H9 et 1129 mentionnent un grand nombre de té¬ 
moins. Dans la seconde, par exemple, on lit ces mots, à la suite 
des noms des officiers épiscopaux et d’un grand nombre de bour¬ 
geois : Ce sont eux qui, avec leurs concitoyens, ont mérité de 
nous cette faveur1. Si, à cette époque, la ville avait possédé une 
représentation municipale, les membres de cette représentation 
eussent certainement été mentionnés dans les circonstances solen¬ 
nelles dans lesquelles furent concédés les diplômes en question. 
Dans un traité de l’année 1200, on voit l’évêque faire intervenir la 
bourgeoisie pour le confirmer et y apposer son sceau2; mais, parmi 
les nombreux témoins de cet acte, aucun n’est désigné comme dé¬ 
positaire d’une magistrature municipale. L’assertion deGrandidier 
tombe donc devant l’autorité des actes ; autorité négative, il est vrai, 
mais qui se trouve d’ailleurs confirmée par toute la suite de l’his¬ 
toire de Strasbourg, et par les listes des conseils, dont la plus an¬ 
cienne ne remonte qu’à l’année 12203. Cet auteur a pris pour un 
statut municipal un règlement fait en 1238, par les principaux ci¬ 
toyens, sur le nombre des conseillers4. 

C'est aux premières années du treizième siècle qu’il faut ratta¬ 
cher la date de la formation de la municipalité de Strasbourg. Le 
premier acte qui révèle l’existence de celte institution est une 
lettre de l’empereur Frédéric II, de l’année 1212, par laquelle il 
accorde aux habitants l’exemption du péage impérial de Sellz sur 
le Rhin. Cette lettre est adressée au prévôt épiscopal, au maître